Incipit prologus in drama mōchorū

4

Hinc modicum operis nostri libellu de multorum dictis orthodoxorum opitulante christo collegimus patriam. et per eorum disantibus florentia prata. bene olentes ueluti ad manum collegimus flo sculos: atque de illorum florentia atque benedictionibus domini pleno. ea que necessaria monachis esse perspeximus. collegimus agro. et in hoc paruo studium congregare libello: ea uidebit que proficuum monachorum demulceant corda: et ad desiderium patrie celestis audius erigant. atque sublimius: infirmorum quoque monachorum corda confirmant et terrent. et ad regularem emendationem perducant. Et quia in regula beati benedicti scriptum est. mox ut surrexerit frater a cena sedeat omnes in unum: et legat unus collationes uel uitas primum. uel certe aliquid quod edificet audientes: ideo nos et de collationibus primum. et de conuersationibus. et institutionibus eorum. in hoc libello congesimus. et sic eum in centum capitulis resummauimus. Et quia mos est monachorum ut regulam beati benedicti ad capitulum legant cotidie matutinum: uolumus ut iste libellus ad eorum legatur cotidie ^{capitulum} uel septimum. Et quia in eadem beati benedicti legimus regulam. ut quicquid inchoamus bonum. a deo

deo illud p̄fici instantissima de oratione oratio
propterea in hoc libello de orationibus op̄us ca
pitulū p̄ponim⁹ p̄mū. *De oratione. ca. p̄mū.*

*Incap. dyadema
monachoz.*

Nec est remediū eius qui uiaozū
temptamētis exestuat. ut quo
trens quolibet uiaoz tangit. tot
ens ad orōnē se subdat. q̄ fre
quens orō uiaozū impugnationē extinguit.
Tam p̄seuerāt̄ intendē oportet cōm̄ m̄
mundo atq̄ pulsando. quousq̄ importunas
desideriozū carnaliū suggestiones que m̄is
obstrepiūt sensib⁹. fortissima intenaone su
p̄em⁹. et tam diu m̄siste. quousq̄ p̄sistendo
uincam⁹. Nam negligentē orōnē. nec ab ip̄e
homīe p̄ssunt impetrare qd̄ uolūt. Qn̄ q̄s
orat. sc̄m̄ sp̄m̄ in se aduocat. At ubi uenit.
cōfessim̄ temptamēta demonioz. que sensib⁹
se hūans immergūt. p̄nciā eius ferre non
sustinētēs effugiūt. Oratio cordis est. non
labiozū. Reḡ em̄ iūba dep̄antis deus m̄te
dit. sed orantis cor aspiciat. Q̄ si cor taci
te oret et uox fileat. q̄muis homīes late
at. deū latezē nō p̄t. qui cōsuetudine p̄ns ē.
Melius est. cū silentio orare cordis. sine sono
uocib⁹. qm̄ solis iūbis sine intuitu mentis.
Voces apud secretissimas aures dei non
faciūt uerba m̄a. sed desideria. Etnā ei
uitā. si ore petim⁹. nec tñ corde desideram⁹.
clamatez talem⁹. Si uēs desideram⁹ et cor
de. etiā cū ore cōtressim⁹. t̄cetes clama
m⁹. Hinc est q̄ in h̄mo p̄plus uocib⁹ per
strepit. et moyses ab strepitu uerborū

tacet. tamen silens an diuine pietatis g
 riam audit. cui dicit. Quid clamas ad me
Intus q. in desideio est clamor secretus. q
 ad huanas aures non puenit. et tñ audi
 tu conditorus replet. **S**uq. est sine gemi
 tu orandū. **R**ā p̄iorū recordatio: mēorē
 gignit. **D**ū em̄ oram. ad mēoriā adp̄am
 reducim. et magis reos nos eē cognos
 cū. **I**deo tū deo assistim. gemē et flē
 debem. remīscētes qm̄ graua sunt ste
 lea que tōm̄sm. qm̄q. dicit infirm sup
 phia que tmem. **M**ens qualē se in o
 maone offert: talem se post orōnē cō
 feruet. **N**ichil ualet em̄ oro: si denuo cō
 mittit vñ vema postulet. **I**lle p̄as desi
 deratū effem̄ p̄cipit: qui qd̄ orando ab
 lui postulat. delinquēdo non itemit. **T**ū
 q. ueatit oram. qm̄ non aliunde cogita
 m. **R**am reuēa tūc impetrāda diuina
 munēa credim. qm̄ simplia affectu as
 sistim. tū oram. **Q**ū ad orōnē stam.
 uigilare et maūbe ad p̄res toto corde de
 bem. ut cogitatio om̄s carnalis et se
 cularis abscedat: et ne quicquid tūc aliud
 am. qm̄ id solū cogitet qd̄ p̄cit. **I**deo
 et sacerdos p̄at firm̄ mētes. dūcō sur
 sum corda: ut dū respondet plebs. habe
 m. ad dñm: admonēat. nichil aliud qm̄
 dñm cogitare debere. **Q**ui ledit. nō de
 sistat orare p̄ se ledētib. alioq. uerū

Dei sententiā peccat qui pro inimicis non orat.
Sicut nullū proficit vulneri medicamentū si ad
huc ferrū in eo sit: ita nichil proficit orō illi
cuius adhuc dolus in mente. uel odiū manet
in pectore. Libencius sacrificiū orōnis ac-
cipit: quod in cōspiciū misericordibz iudicibz. pro
inimica ditione condit. **Q**uod tūc ueracit' quip-
p' cumulat: si hoc etiā aduersariis im-
pendat. Tantus ergo debet eē orantis af-
fectus: ut non despetat precibus effem. Inaniter
aut oramus: si spei fiduciā nō habemus.
Petat aut aplūs unusquisqz in fide. ni-
hil hesitans. Et dñs ait. Omne quod petitis
in orōne credentes: accipietis. **V**enit
abqñ senex quidā in montē synai. Et tū
exiret inde: quidā occurrat ei in via. Et
ingemiscēs: dixit sem. Affligim' abba pro-
pter siccitatē: quia nobis non pluit. Res-
pondit senex. Quare nō oratis deū? Il-
le respondit. Oramus assidue: et nō pluit.
Dicit senex. Credo nō oratis ad tenens.
Vobis scire quod ita est. Veni. stans ad orō-
nē parit. Extendens itaqz ad celū manus
orauit: et statim pluuia descendit. **Q**uod
cū uidisset fr. ille timuit: et cadens a-
dorauit senē. Et dñs discipulis ait. Ha-
betis deū. Amē dico uobis: quia quicūqz
dixerit motus: huic tolle et mitte in mari.
et nō hesitauerit in corde suo. sed cre-
diderit. quod quodcūqz dixerit fiat: fiet

ei. **Q**uod **S**anctus **G**regorius **P**ater **N**azarenus **L**e
 gimus. **H**ic uolens edificare ecclesiam in loco
 apto: cum uidet eum angustiore esse quam
 res exigebat: venit nocte ad locum. et ge
 nibus flexis orauit deum: ut montem lon
 gius iuxta fidem petentis ageret. Mane facto
 reuisus: inuenit montem reliquisse tantum spa
 cium structoribus ecclesie. quantum opus habebant
Rom et sancta scolastica manum et impetum in
 mensam posuit. et ut pluiet orauit: et
 statim pluuia descendit. Rom et postmodum
 tardius exaudiuit orationes iustorum: ut dum
 differunt: maiori premissio tumultent. Oratio
 namque piuitatis locis oportunitate fundit: dum
 deo tantum teste deprecantur. Regem enim con
 uiliat deum multiplex orantis sermo: sed
 pura sinceritas orationis intentio. **I**ntro
 gauerunt quidam macharium abbatem dice
 tes. **Q**uo debemus orare? **R**espondit.
Non opus est multum loqui in oratione:
 sed extendere manus frequenter et dicere. **D**ne
 sicut uis et sicut scis: miserere mei. **H**ic
 beatus benedictus ait. **N**on in multiloquio
 sed in puritate cordis. et compunctione la
 crimarum: nos exaudiri sciamus. **E**t ideo
 breuis et pura debet esse oratio: nisi for
 te ex affectu gratie inspirationis diuine
 procedat. **I**n conuictu tamen omnino breuiet oratio.

Oportet totis **D**e disciplina psalmedrii.
 visibus obedire illi. qui per prophetam

Ex^m

Ex^m

Ex^m

on orat.
 cu fia
 rozo ill
 u man
 zomban
 dias p
 rat qui
 nrbm
 nab r
 nam
 remus
 de me
 petito
 Vent
 a. Et tu
 na. Et
 bla p
 s. Res
 eu. J
 io pluit
 encus
 ng ad or
 u man
 ndit. Q
 cadens
 gult. H
 i quicq
 e in mo
 a. sed ex
 fiant. f

uos admonet dicens. psallite sapienter. id est
non queramus sonum auribus. sed lumen cordis:
et quod lingua cantamus. ope compleamus.
Cantat sapienter: qui quod psallit intelligit.
~~Quod est sicut gustus alia gustus.~~ Res
enim sapienter agit: qui quod operatur non intelligit.
Quod enim est in omnibus abis gustus quo disci-
ritur cuius saporis sit: hoc est et in multis
sacre scripture prudentia et sensus. In
quibus itaque animi suavitatem intendat in fin-
gula uerba psalmodie. sicut gustus in-
tentus est in discrecione saporis ciborum
iste compleuit quod dicit. psallite sapienter.
Bonum est corde semper orare: bonum
est etiam et sono uocis deum spiritalibus ymnis
glorificare. **N**ichil est sola uoce canere
sine cordis intentione: sed sicut ait apostolus
cantantes in cordibus uestris: hoc est non solum
uoce. sed et corde psallere. **U**n scriptum est.
Psalla spiritu. psalla et mente. Sicut orationibus
regum: ita psalmodie studiis delectamur.
Psallendi utilitas tristitia corda
consolat: gremios mentes facit. fastidiosis
oblectat: inertes excitat. proceres
ad lamenta inuitat. **R**am quibus dura sint
carnalium corda: statim ut psalmi dulcedo
insonuerit: ad affectum pietatis comm-
inflectit. **D**um epianum non uocis modulatio.
sed tamen uerba diuina que ibi dicuntur debe-
ant commouere: nescio tamen quo pacto. mo-

Dulacione canentibus. maior nascit cōpunctio
 cordis. Quia em̄ repuit: qui cantibus suauita
 te cōmoti. crum̄a plangūt: atq; ex ea pte
 magis flectūt ad lacrimas. ex qua psalle
 rib insonueit dulcedo suauissima. Oratio
 in p̄nti tm̄ p̄ remedio p̄torū effundit̄.
 psalmozū autē decantatio p̄petuā dei lau
 de demonstrat. in gloria sempitēnā: si
 cū scriptū est. **H**ī qui habitant in
 domo tua: in secula seculozū laudabūt
 te. Cuius opib; misterii quicūq; fidelit̄ intē
 tag; mētē exequit̄: quoddāmo angelis so
 ciat. **V**n̄ ait psalmista. In cōsp̄cū angelo
 rū psallā tibi. **P**salmodie hercūrt̄ on
 dit̄: ut qui p̄uro corde. int̄ hominē psallit.
 etiā sursum cū angelis canē uideat. **H**ic
 ap̄lus ait. **L**oquētes uobismetip̄ib; psal
 mib; ymb; et canticis sp̄ualib;: cantātes
 et psallentes in cordib; v̄r̄ib; d̄n̄o. **E**t ca
 nē igit̄ et psallē et laudare d̄m̄: magis
 animo qm̄ uoce debem; . **H**oc est quippe
 qd̄ dicit̄. **C**antātes et psallētes in cordib;
 v̄r̄ib; d̄n̄o. **V**ox etem̄ psalmodie cū per
 m̄tione cordis agit̄: p̄ hanc om̄pote
 ti d̄n̄o ad cor iter pat̄: ut m̄tē mētē uel
 p̄p̄tēcie misteria uel cōpunctionib; gr̄ā
 infundat. **V**n̄ scriptū ē. **S**acrificiū lau
 dis honorificabit me: et illic iter quo on
 dam illi salutare dei. **E**t illud. **C**antate
 d̄n̄o psalmū dicite nom̄ eius: iter facite

ent. id
 e cordi
 de amu
 mtellig
 us. p̄
 m̄ntell
 Quo d̄
 et m̄
 usib; .
 it m̄
 ustas m
 rib; r̄bo
 te sapie
 et boni
 ub; ym
 e crine
 t̄at cap
 t̄no soli
 p̄tū est
 aut orō
 s̄ delec
 a corda
 : f̄ndū
 p̄torib;
 s̄ d̄m̄
 salm̄ d̄
 tatis cō
 modula
 rit̄ deb
 acto. m̄

ei qui ascendit super occasum: Dominus nomen est
illi. Iste enim super occasum ascendit: quia mor-
tem cum resurgendo calcavit. Cui dum tanta-
rum iter facimus: ut ad cor mentium ueniat.
et sui nos amoris gratiam attendat. *De lectione. m.*

Orationibus mudamus: lectionibus
instruimus. Proutque bonum si liceat
si uero non liceat melius est orare
quam legere. Qui uult cum deo semper esse.
frequenter debet orare: et frequenter legere.
Cum oramus. ipsi cum deo loquimur: cum uero
legimus. deus nobiscum loquitur. Omnis pro-
fectus. ex lectione et meditatione procedit.
Que ne scimus lectione discernimus: que di-
dicimus. meditationibus conseruamus. Ge-
nerum confert donum. lectio scriptura
rarum: siue quia intellectum mentibus erudit:
seu quia mundi uanitatibus abstractum homines
ad amorem dei perducit. Generum est et lec-
tionibus studium: primum quod scripture intelli-
gant: secundum qua utilitate uel dignitate
dicant. Rationabile erit. ut prius
quisque promptus sit ad intelligendum que le-
git: deinde idoneus ad preferendum que
didicit. Lex enim dei et primum habet et
penam legentibus eam: primum in hiis qui
eam bene uiuendo custodiunt: penam in
hiis qui eam male uiuendo contempnunt.
Deptiam sacra lectionis sui animam ad celestem
patriam uocat: atque a te terrenis deside-
riis ad superna amplectenda cor legentis

immutat. **D**ictis obscurioribus exeret for-
 tes. **P**aulus huius sermone blandit. usus
 legendi fastidium tollit lectori. **S**criptura
 sacra aliquando legentibus crescat. **A**rudi-
 bus locis quibus cognoscatur. a doctis qui
 semper nova reperit. **A**d Ezechielem prophetam
 dicitur. **F**ili hominis. quodcumque mueneris tunc
 de. **Q**uicquid in scriptum sacrum inuenit e-
 dendum est. quod et eius parua simplice
 componit uita. et eius magna subtilem
 edificant intelligentiam. **P**recepta scripturae
 sacrae legendo tenuissemus. qui mortui in
 culpa iacebamus. **V**nde dominus per psalmistam
 dicit. **I**n eternum non obliuiscar sermones
 tuos. quod in ipsis uiuificasti me. **S**icut scriptura
 in tenebris uite patris. facta est nobis lu-
 men in tenebris. **H**inc Petrus ait. **C**ui beneficia
 attis intendetes. quod lucere lucet in tenebris
 solo loco. **C**um legenti cuilibet sermo sacro
 scripture tepidus uidet. sensus diuini
 eloquii eius mentem non excitat. quod in cogi-
 tatione nullo intellectu luminis emicat. at
 uero si bene uiuendi ordinem querat. et per gratiam
 sui cordis inueniat. quemadmodum pedem
 hominis ponat. tantum in sacro eloquio
 perfectum inueniet. quantum apud illum ipse per-
 fecerit. **N**onnulli fit ut scripture uerba esse
 mystica sentiant. si a sensibus superne ratione
 placuimus gratia. semetipsum ad celestia sus-
 pendat. **M**ira enim et ineffabilis sacri
 eloquii uirtus agnoscat. cum super nos amos

onie
 qm
 in
 uenat
 De
 ombus
 si
 est
 legere
 uo
 mib
 de
 que
 m
 Ge
 scrip
 erudit
 tu
 et
 melli
 mtate
 prau
 que
 ed
 bet
 que
 eria
 p
 de
 legent

animus legentis penetret. *De dilectione dei et
caritatis in dilectione dei proximi ca. 1. art. 1.*
Caritas in dilectione dei proximi constat. Seruat autem in se
dilectionem dei: qui a caritate non diuiditur
proximi. Quiaque a fraterna societate diuiditur
secedit: a diuine caritatis participatione peri-
uat: nec potest deum diligere qui non sit in
proximi dilectione errare. *Ubi deus et homo est.*
Totum christum non diligit: qui hominem odit. Quibus
quod nonnulli uideant factis fide et operibus esse parti-
cipantes: tamen qui priuatur a caritate sine dilectio-
nibus: nullum habent incrementum uirtutis. *Ra-
sicut autem apulus. si tibi dideo corpus meum ita
ardeam: caritatem autem non habuero. nichil
mihi prodest. Sine amore caritatis. quis
quisque recte credat. ad beatitudinem peruenire non
potest: quia tanta est caritatis uirtus: ut
etiam propheta et martirium. sine illa nichil
esse credat. Nullum proximum caritati pensat.
Caritas enim uirtutum omnium optinet principia-
tum. Unde et uinculum perfectionis caritatis ab a-
pulo dicitur: eo quod uniuerse uirtutes. eius
uinculo religuntur. Prima uirtus obiectum in
caritate est. Que caritas in duobus pre-
ceptis distinguitur: ut deus et proximus dili-
gantur. Et ratio operatio ex decalogo perfectione
completur: ut cum bona agi ceperint. mala
iam nulla perpetretur. Duo sunt precepta cari-
tatis: dilectio uidelicet dei et dilectio proxi-
mi. Per amorem dei amor proximi gignitur.
Per amorem proximi amor dei nutritur. *Ra-**

9
qui amare deū negligat: pfecto primū dilige
nefat. Tunc plenius in dei dilectione pfectus
si in eiusdē dilectionis gremio. prius pxi
caritate letem. Quia q̄ amor dei amorem
pximi generat: dicitur p legē dñs. diliges
pximū tuū. p̄misit dicens. diliges dñm deū
tuū: ut iudicet p̄ mēna pectoris mī. p̄us
amoris sui iudicem figet: q̄tinq̄ p ramos
postmodū dilectio fraterna germinaret. A
mor dei et pximi amore calescit. sicut tes
tat iohānes: qui quosdā increpat dicens.
Qui non diligit frēm suū quē uidet: deū
quē nō uidet quō p̄t dilige. Que tñ diu
na dilcō p timorē nascit: sed in affc̄m
crescendo pmutat. Sepe omp̄r deus ut
quā quisq̄ a caritate dei et pximi longe sit
uel in ea quā p̄ferat innotescat: m̄ro or
dine cūcta dispensans. alios p flagella
deprimit. alios successionibz fulat: et dū
quosdā temporalit̄ deserit: in quorūdā cordi
bus malū quod latebat ondit. Nam plerūq̄
xp̄i nos miserōs m̄sequūt: qui felices sine co
patione coluerūt. Inoffenso pede iter m̄z
in terra agit: si deus et pximq̄ integra
mēte diligit. Nec deus em̄ uē diligit sine
pximo: nec pximq̄ uē diligit sine deo. Sp̄s
sc̄us sc̄do legit̄ discipulis datus: prius a
dño in terrā degente: postmodū dño celo
p̄sidente. In terra dat sp̄s ut diligit
pximq̄: de celo dat sp̄ritus ut deus dili
gat. Sed cur prius in terra. postmodū e

celo: nisi qz patent dat intelligi qz in ihois
uocem qui fratrem suum quem uidet non diligit.
deum quem non uidet quomodo potest diligere. Amen
et amplectamur proximum qui iuxta nos est:
ut puenire ualeamus ad eius amorem qui
supra nos est. Meditetur mens in proximo. quod
exhibeat deo: ut perfecte mereatur gaudere
cum proximo. Tunc enim ad illam supernam frequenter
letitiam puenimus. de qua nunc sancti spiritus
pignus accepimus: si ad istum finem. scilicet
ad dilectionem dei et proximi. toto amore te-
damus. Omne mandatum de sola dilectione est
et omnia unum preceptum sunt: quia quicquid precepit.
in sola caritate solidatur. Precepta ergo diuina
et multa sunt et unum. multa per diuersita-
tem operum: unum in radice dilectionis. Qua-
lit dilectio dei et proximi sit tenenda pre-
missum: qui in plerisque scripture sente-
ntiis. et amicos diligere in se. et inimicos
iubet diligere pro se. Diligamus ergo dilectissi-
mi deum sicut precepit. ex toto corde. tota
anima. tota uirtute: quia ille pro dilexit nos.
Per enim potest fragilitas humana diligere
deum: nisi ille prius naturam diliget magis.
Dilexit etiam nos prius quam essemus: et ideo
ut essemus creauit. uiuificauit. nutuit. cus-
todiuit. ad lauacrum regenerationis addux-
it: renouauit. gubernauit. et ad intelligibi-
lem etatem perduxit. Hec omnia nobis in misericordia
cordis: et per minimam dilectionem puenierunt.
Apertam ergo oculos cordis nostri: et in tantum

10

nos a dno cognoscamus dilectos. ut p nobis eius
sanguine fusi non dubitemus. Suspendamus
corda ad eius dilectionem: et non ad modicum.
aut ex aliquo. sed omni virtute diligamus eum:
ita ut nullius rei dilectionem ei opponamus.
Ipe enim ait. Qui amat patrem aut matrem
plusquam me: non est me dignus. **V**e si deum
diligimus: nichil eius dilectionem opponere debemus.
Si diligimus deum: nate est ut sicut nosmet
ipso diligamus et proximos: quia in his duo-
bus preceptis. uniuersa lex pendet et propheta.
Ergo legem et prophetas non implet: qui de-
um et proximum non diligit. **S**ecundum est enim
hoc mandatum habemus a deo: ut qui dili-
git deum diligat et fratrem suum. **E**t. **I**n hoc
cognoscunt omnes. quia mei estis discipuli:
si dilectionem habueritis ad invicem. **E**t ite-
runt fratres diligamus invicem: quia caritas ex
deo est: et omnes qui diligit fratrem suum.
ex deo natus est. et cognoscit deum. **S**i
diligimus invicem. deus in nobis manet: et
caritas in nobis perfecta est. **H**ic est ergo vir-
tus dilectionis et caritatis: que omnes
amplectitur: omnes diligit. omnes fovet. **V**e-
luti que nutrit virtutes. et delet peccata:
opprimuntur. excludit odia. expellit qua-
ranta. comprimit iram: et fugat per omnia
vicia. **O**mnia tolerat: omnia credit: omnia
spernit. **I**nter obprobria securus est: inter iras
placida: inter odia benefica: in veritate
firma. **I**n pravis impugnantibus non dicitur

pit. a latronibus non furat. ab incendio non
cremat. ab hese non diuidit. Indiuia stat.
merpugnabilis manet. merplicabil diuit.
mconcuissa p̄seuent. incorrupta letat. Ligam̄
tū est om̄ uirtutū. gluten est aīarū. conco
dia mentū. et societās elōrū. Re adūsitati
bus fringat. fortit̄ mentē roborat. ne p̄p̄
tatibus eleuet. caute tempeat. ne ab ira su
pet. m̄ionabilis re p̄mit. **De nobilissima et
excellētissima uirtute est. Tenecam̄ q̄. cā**
uirtute qua possum̄. ut nobiscū sit. nobis
cū maneat. nobiscū surgat. nobiscū p̄gat.
nobiscū letet et conuet. **Debet em̄ in firm̄**
congregacōe tam regiā mēe uigēt uirtute.

D **ost De obseruācia p̄ceptorū dei ca. v.**
executionē dilāōis. uideam̄ quid
nobis obseruādū. ipse auctor dilāō
nis p̄cipiat dicens. Si diligitis me. mādata
mea seruate. et ego rogabo p̄rem. et aliū
pacitū dabit uobis. ut maneat uobiscū
metnū. Attendam̄ fr̄es q̄ntū nos diligit
deus. qui cū p̄missione sua a nobis exigit
dilāōne. et sp̄m̄ sc̄m̄ nobiscū dicit māsurū
metnū. si p̄p̄ dilectionē suā mādata eius
seruauerim̄. Ab ip̄o em̄ nobis om̄ia bona
largiūt. et uelle bonū et opari. ab illo
prius donat nobis. Diligim̄ ab illo ut di
ligam̄ eū. amam̄ ab eo. ut canem̄ eum.
cognoscim̄ ut cognoscim̄. adiuuam̄. ut o
pem̄. et opando uirtutib̄ ditem̄. Ergo
si nos dilectio dei et p̄p̄m̄ de mulcet. cō

11

sequens est. ut faciamus quod ille precepit: quia in
tanto diligimus quantum facimus. Requirit enim potest sine
deum diligere: qui mandata eius fideliter non implet.
Ipse enim ait. Si quis diligit me sermonem me-
um seruabit: et pater meus diliget eum: et ad
eum ueniamus et mansionem apud eum faciemus.
Qui non diligit me: sermones meos non
seruat. Iohannes apostolus dilatione domini repleto:
in epistola sua ait. In hoc scimus quoniam cognosca-
mus eum: si mandata eius seruamus. Qui dicit
se nosse deum. et mandata eius non custodit
mendax est: et in eo ueritas non est. Qui
seruat uerbum eius: ueritas in hoc caritas dei
perfecta est. De se quoque Iob ait. Vestigia dei
seruatus est pes meus: uiam eius custodiui.
et non declinaui ex ea: a mandatis labio-
rum eius non recessi: et in sinu meo abscro-
di uerba oris eius. Ipse quoque dominus de di-
lectione sua. et mandatorum suorum obserua-
tia populum israeliticum admonet dicens. Et
nunc israel audi precepta et iudicia que ego do-
ceo hodie. ut facias ea: et uiuas in eis.
Obserua et caue nequam obliuiscaris dominum di-
tui: et negligas eius mandata atque iudi-
cia et ceremonias. quas ego precipio tibi ho-
die. Et nunc israel. quid dominus deus tuus petit
a te. nisi ut timeas deum tuum. et ambules
in uerbis eius et diligas eum. et seruas ei in
toto corde. et tota uia tua. custodiasque man-
data et ceremonias eius quas ego pre-
cipio tibi hodie ut bene sit tibi. Si feceris

mandata eius: faciet te dominus excelsores cunctis gentibus que uersantur in terra. **B**enedictus eris in ciuitate. **B**enedictus in agris. **B**enedictus fructus ventris tui. et fructus terre tue. **A**ditet dominus super cellaria tua. et super omnia opera manuum tuarum benedictionem. **H**inc et iherosolimitanus ait. **H**ec est caritas dei: ut mandata eius custodiamus. **E**t mandata eius grauius non sunt. **E**t dominus ait. **S**i quis diligit me: sermonem meum seruabit. **P**robario ergo dilectionis: et probatio est operis. **V**e diligimus: si ad mandata eius. a malis nos voluptatibus coartamus. **S**icut qui adhuc per illata desideria diffluit. **P**rofecto deum non amat: quia in sua ei voluptate contradicit. **De timore dei ca. vi.**

Scriptum est. **I**nicium sapientie timor domini. **T**imor domini. gloria et gloriatio: et leticia et corona exultationis. **T**imor domini delectabit cor: et dabit leticiam et gaudium in longitudine dierum. **T**ime dominum et retere de a malis: quia timere dominum bene erit: et in diebus consummationis illius benedicetur. **P**letitudo sapientie time dominum: generatio sapientie timor domini. **T**imor domini diuitie et gloria et uita. **T**imor domini expellit peccatum. et reprimunt uicium: cauitum facit hominem atque sollicitum. **S**icut qui sine timore est non poterit iustificari: quia ubi timor non est: ibi dissolutio uite. **U**bi non est timor ibi habundantia scelerum. **Q**ui timent dominum. non erunt incredibiles uerbo illius: et qui diligunt illum. conseruabunt uiam eius. **Q**ui timent dominum pabunt

corda sua: et in conspectu illius sanctificabunt
 animas suas. Qui timent dominum. custodiet man-
 data eius: et paciam habebunt usque ad inspec-
 tionem eius. Timor domini est. non despicere iustum homi-
 nem pauperem: et non magnificare virum patrem
 diuite. Dauid enim dicit. Seruite domino in timo-
 re et exultate ei cum timore: et timeate dominum
 omnibus sanctis eius. quoniam nichil deest timetibus
 eius: et beati omnibus qui timeat dominum. qui ambulat
 in uerbis eius. Moyses quoque ait. Post dominum
 deum vestrum ambulate: et ipsum timeate. et
 precepta eius custodite: et acquiescite illi.
 Apostolus quoque ait. Cum timore et tremore
 vestram salutem operamini. Et salomon ait. Corona
 sapientie timor domini: replens pacem et salu-
 tem fructum. Utriusque autem sunt dona dei. me-
 tuentes dominum. sustinete misericordiam eius: et
 ne deflectatis ab illo. ne cadatis. Qui time-
 tis dominum credite illi: et non uacuabit merces
 uestra. Qui timeatis dominum. diligite illum: et il-
 luabit corda uestra. Beatus cui donatum est
 habere timorem domini. In timoribus laude adhuc
 salomon ait. Timor domini apponet dies. Ti-
 meamus quod illo timore domini. qui sanctus permanet
 in seculum seculi: illo casto timore. qui nobis
 ad dies temporis huius adiacet dies eternos. dies
 perpetuos. dies perpetuos et immortales: per
 unum diem unum sine uespere et infinitum. diem.
 felix gaudio plenum. indeficiente luce refer-
 tum. angelico comitatu suffultum: diem magis
 que nox non impropolat. tenebre non obscurant.

No. 

caligo non obfuscat: importabile non efficit
calor estatis. pigrum non reddit frigus hyemis:
diem qui nobis unus erit cum sanctis. tunc cum ange-
libus. et tunc cum utrisque: qui nobis cum felici gau-
dio tribuat consortium angelorum. Et quod apertius
dicit. timor non est in caritate: sed perfecta ca-
ritas foras mittit timorem: quoniam timor pe-
nam habet. et qui timet non est perfectus in ca-
ritate: nec est ut duos discrete et diligenter
intelligam timores. Unus quo timet homines
deum ne mittant in gehennam: ipse est qui intro-
ducat caritatem: sed sic uenit ut exeat. Si
enim adhuc propter penam times deum: nondum a-
mus quem sic times. Non bona desideras.
sed mala timeas: sed ex eo quod mala timeas
corriges te: et incipis bona desiderare. Cum
bona desiderare ceperis. erit in te timor sanctus
ille scilicet ne ipsa bona amittas: ne mittaris
in gehennam: ne te deserat prescientia domini.
quem amplecteris: quo eterno frui desideras.
frat' quidam interrogauit senem. Quomodo uentus timor
dei in animam? Respondit. Si habet homo humilitatem
et paupertatem. et non iudicet alterum. sic ue-
nit timor in eum. Dixit senex. Timor et
humilitas et egestas uictualium. et plangitium
maneant in te. Dicebat quidam senem. Quomodo
odio habes: alij ne facias. Si odis qui tibi
male loquitur: neque tu male loquaris de aliquo.
Si odio habes qui tibi calumniam facit: neque
tu calumniam facias alicui. Si odio habes
qui te in contemptum duat. aut iniurijs appe-

frat'

tit: nichil tu eorum facias tuq. Qui ubi
 custodit istud: sufficit ei ad salutem. Dicit
 senex. Vita monachi hec est. opatio. obediencia.
 meditacio: et ut non iudicet. no obloqt
 no murmurat. **S**eptu est em. Qui diligitis
 dm. odite malu. monachi vita hec est. no
 ingredi cum iniusto. neq uide oculis suis
 mala. neq curiose age. neq audire alie
 non inpe. sed magis tribue: no supbre
 corde: neq cogitacione malignari. neq ue
 trem imple: sed cum discrecione omia face.
 Ecce in hijs est monach. Dicit abbas in
 iob. Dicit lucna obscuru cubiculu illuina:
 ita timor dm si ueneit in cor homis. illu
 nat eu: et monstrat ei omes virtutes. et
 mandata dei. **I**ntrogauerunt quida prm
 abbate machariu egyptiu dicentes. Quo
 sic corpus tuu sicut est. qm maducas et dor
 mis. **R**ndit. Dicit lignu in manu homis
 cu quo frutices in igne versant: ita si ho
 habueit intencionem suam in timore dei. ipse
 timor dei ossa eius consumit.

De lapia q xps

Quona sapientie est vij.
 timor domini est. et inciu sapientie
 timor deus et plenitudo sapientie. et
 radix sapie. timor dm est. Timeamus q deum
 et amas mas pparem ad excipiendam sa
 pientiam: ut sapient et pie et iuste uiuetes
 tu ipa sapia. regna meam posside ppetua.
Sic em septu est. Qui custodierint illa
 iustificabit ab ea: et finale uidebit ab hys

qui diligit eam: et inueniet ab hys qui querunt
illa. **S**criptum est enim. **C**oncupiscentia itaque sapientie
deducet ad regnum perpetuum. **P**ostea ait salomo.
Optatum et datum est michi sensus: inuocatum
et uenit in me spiritus sapientie: et proposui plus
habere illam. **S**uper salutem et omnem pulchritudinem
dilexi illam: quoniam inextinguibile est lumen illius.
Venerunt autem michi omnia bona propter eam illam: et
innumerablem honestatem per manum illius. **E**t letatus
sum in omnibus: quoniam antecedebat michi sapientia.
Infirmus enim thesaurus est hominibus: quo qui
usi sunt. peritipes facti sunt amicitie dei. **E**st
enim in illa spiritus intellectus. sciens. uincens. multiplex.
subtilis. mobilis. disertus. incomparatus. cer-
tus. suavis. amans bonum. acutus. humilis.
stabilis. securus. omnem habens uirtutem. omnia prospici-
ens: et que capiat omnes spiritus intelligibi-
les. **O**mnibus enim mobilibus: mobilior est sapientia.
Vapor est enim uirtutis dei: et emanatio
claritatis omnipotentis sanctae. **C**andor est lumen
eternae: et speculum sine macula dei maiestati-
tis: et ymago bonitatis illius. **E**st enim haec spec-
tiosior sole: et super omnem stellarum dispositionem.
luci compacta inuenit prior. **I**lli enim succedit
nox: sapientia autem uincit malitiam. **A**ttigit autem
a fine usque ad finem fortiter: et disponit omnia
suauiter. **S**obrietate docet et sapientiam. et iusti-
ciam et uirtutem: quibus utilius nichil est in
uita hominibus. **T**hesaurus enim magnus est
sapientia. quam qui inuenit inuenit uitam: et
qui possederit illam. immortalitatis habebit

14
corona. **I**psa est enim que stabiles facit in fi-
de. certos in uerbo. dulces in eloquio. hilares
in dato. in misericordia humanos. in respondendo
suaves. in discernendo sagaces. in perspicuitate
intus. in aduersitate searios. acutos in sen-
su. plucidos in facto. candidos in uultu. for-
tes in conflictu. **U**ng. sapia uenit. et quib
est locus intelligencie. **A**bstrondita e ab
oculis omni uicium. **D**eus intelligit uia ei
et ipse nouit locu illi. **I**pe em dixit ho
Timor dm ipa e sapia. et recede a malo
intelligencia. **D**iligamq illa frēs: ut diliga
mur ab ea. **I**psa em que xpc est sapia
diat. **E**go sapientia habito in consilio. et
eruditus inter sum cogitationibus. **M**eū est
consiliū et equitas. mea e prudencia. me
a est et fortitudo. **E**go diligetes me dili
go. et qui mane uigilant ad me inueniet
me. **M**ecū sunt diuicie et gloria. **M**elior e
fructus meus aurū et lapide p̄cioso. **I**n
uis uisicie ambulabo. ut ditem diligetes
me. et thesauros eorum replea. **D**iligit de
illū qui cum sapia habitat. **S**apia em
filijs suis uitam suam ppant. diligētibus
se uitā amittunt. amantibus se prudencia
donat. in temptacione cū illo ambulat.
et iter ducit illi ppantibus. absconsa sua de
nudat. et sup illū scientia et intelligencia
prudencie thesaurizat. **E**rgo qui tenuerit

Dillā uitā hereditabit eternam. **D**e
Prudencia ornamenti **prudencia. viij**

est om̄i uirtutū gloria ubi. decubis sermōis
Vñ scriptū est. Ornamentū aureū prudētī dōct
na: et quasi brachiale in brachio dextro. Pru
dena custos est ois. gubernatio actiōis. tem
perancia cordis. moderacio lingue: om̄i sta
tēra uerborū. et pondēraio rerū. Sic enim
sc̄ptū est. Verba prudētū in statēra ponde
rabūt. Hinc paulū ait. Sermo vñ semp
in grā sale sit conditus: ut sc̄atis quomō
oporteat uos vnicuiq; rēdē. Diligamq; fr̄es
hanc clarissimā uirtutē: que nobis guberna
tiōne aīm disponat. et discreciōē mētis
confirmet. Sic em̄ sc̄ptū est. Qui sapiēs ē
multa gubernat prudentia. Diligamq; pru
denā: que gressus corpis nr̄i dirigat. et
actus cogitaciōis disponat. Sc̄ptū est em̄.
Vir prudens dirigit gressus suos. Diliga
m̄ prudentiā: que nobis domū spūale edi
fiet et edificatā firmit̄ roborat. Sc̄ptū ē
em̄. Sapia edificabit domus: et pruden
cia roborabit. Diligamq; prudentiā. que
nobis ornāmēta morū et copiā ministret
uirtutū: que ori nr̄o legē ueritatis insinuet.
et sermonē sapiēcie et mtellāis multiplicat
adornet: sermōib; nr̄is aureū ornāmētū
imponat. et labijs nr̄is mung argenteū
conferat: moribus nr̄is iugē custodia. et
congruā ministret gloriā. *De simplicitate cam*

Magna est prudēcie uirtus: nouū
sed nāc est ut simplicitatis uirtute
tempet. Sic em̄ dñs ait. Estote

prudentes sicut serpentes: et simplices sicut
 columbe. Et de job simplia vno. dñs ad
 dyabolū ait. Rūquid considerasti seruū me-
 um job. q̄ non sit ei similis sup terram:
 simplex et rectus ac timens deum. ac re-
 sens a malo. **Diligam⁹ fr̄es hanc mag-**
nā uirtutē: que de altissimi thesauro p̄ce-
 dit. Que q̄uis om̄ib⁹ xp̄ianis maxime
 tū nōcīa est monachis: qui uite p̄positū
 simplicitatis dent ornare officio. **Sc̄ptū**
est em̄. Venite de dño in bonitate. et in
simplicitate cordis querite illū: qm̄ inue-
nit ab hys qui nō temptat illū. Diligam⁹
q̄ simplicitatē cordis. ab illa actus nr̄i
 dirigant in viam pacis. **Sc̄ptū est em̄.**
Simplicitas iustorū diriget eos. Obedia-
m⁹ uerbis pauli p̄dicatoris egregij: qui
nos admonet dicens. Volo uos sapien-
tes eē in bono: simplices uēs in malo.
Debet em̄ electorū corda prudentia in bo-
nū aciere. et simplicitas ab acrimie pru-
dencie temperare: ne aut prudentia modū
rectitudinis excedat: aut simplicitas igno-
ramie fallacia torpescat. De iacob legit⁹ q̄
eēt vn̄ simplex et in domo habitans: qz
mirū omnes qui in curis exterioribus
spargi refugūt. simplices in cogitatione.
atq; in consciencie sue habitacōe consistūt:
ne dū ad multa foris inhyant. a semetip-
sis alienatis cogitacōib⁹ recedant. Cin-

di. dicitur sermo
 in uacuū p̄cedit
 i brachio dextero
 binario notandi
 nro lingue. om̄
 nro rerū. Sic ex
 reū in fatem p̄
 ut. Hemo uel fo
 s: ut factis qui
 ride. Diligam⁹
 que nobis quies
 d̄seruēdōs me
 tū est. Qui sapiē
 nra. Diligam⁹
 p̄s nr̄i dirigat
 onat. Sc̄ptū est
 p̄ssus suos. De
 s̄ domū sp̄iā
 ē i uoluet. Sic
 omus. et p̄
 n⁹ prudentia
 et copia imm̄
 tē ueritatē in
 mtellat̄ mult
 s̄ auctō om̄
 s̄ munḡ cogit
 s̄ iuge r̄u s̄ d̄
 uā. **De simplici**
 ēre in t̄s. **De**
 simplicitatē ut
 em̄ dñs ait.

namq; p̄ simplicitatis itineā: ut ad p̄hēnta
tis p̄riam p̄ eam citius p̄uenire meream: ubi
imortālitatis stolam. et simplicitatis p̄cipere
meam p̄remia. *De paciētia caplin dēcimu*

De virtute paciētie dñs dicit in euan
gēlio. In paciā v̄rā possidebitis aīas
v̄rās. Et paulus discipulis ait: In
duite uos sicut electi dei. viscera misericō
diē. paciētiā. Salomō quoq; ait. Doct
na v̄ri p̄ paciā noscit: et gloria eius in
qua p̄tergredi. hinc iacobus ait. Paciētia
opus p̄fēi habent: ut sitis p̄fē et integri
in nullo deficiētēs. Et paulus. Corripite
inquietos: cōsolamini pusillānimes: suscipi
te infirmos: paciētes estote ad om̄s. Cur
ramq; fr̄es p̄ hanc paciētie uīā. et diliga
m̄ eam q̄ non habet offenditū: sed
pleni et et̄ni p̄ se cur retribm̄ futuro re
tribuet gaudiū. Magna ē uirtus paciētie
que ledentes se non ledit sed diligit: que
iniuriati iniurias remittit non reddit: cui
nocere p̄t nō nocet. sed parat. Pater om̄
et custos paciā est uirtutū. P̄ paciā pos
sidemq; aīas n̄rās. Custodē q̄ condiaom̄
mē paciā dñs eē monstrauit: q̄ in ipsa
nosmetipsos possidē docuit. Paciā aut̄
bem est aliena equanim̄ p̄peti: et cont̄
eū qui mala irrogat nullo dolore moueri.
Paciētie uirtus est que nos deo cōmēdat:
et a malis om̄ib; custodit et seruat. Ipa
ē que iram temperat: linguā refrenat: me
tem gubernat. Ipsa est que paciē custō

A mala

dit disciplina moderate pagit. libidinis inpe-
 tu frangit. Violentiam comprimit: mendaciam simul-
 tatis extinguit. Cohercet potentiam diuitum.
 refrenat inopiam pauperum: humiles facit in pro-
 peris. fortes in aduersis: temptationes ex-
 pugnat. persecutiones tolerant. Ipsa est que
 fidei nostre fundamenta fortiter munit: incremen-
 ta spei nostre subleuat: puehnt: actus uirtutum
 dirigunt. Ipsa nos ut tenere possimus uiam
 ipsa patienter gubernat: ut filij dei perseue-
 ring. immobiliter confirmat. Hanc uirtute cum
 gaudio diligere: et totis uiribus amplecti
 debemus. cito fructum patientie eius primam
 recipiemus: si cum illa usque in finem perseuerue-
 rimus. Sic enim iacobus ait. Ecce iudex ante
 ianuam assistat: qui et nobis prima patientie
 et aduersariis nostris penam quam merentur
 resatur. Ante ianuam dicit: et quod proximo
 nobis est. et patitur dominus ad dimittenda no-
 bis rogantibus delicta. et reddenda pacie
 prima. Dicebant de abbate ysidoro quod erat
 pater in scythia: quod si quis habuisset fratrem infir-
 mum. aut pusillanimum. aut inuerosum: et uo-
 lebat expellere eum: ille dicebat. Adducite
 eum ad me. Et apprehendens: paciam suam cu-
 rabat cum illis. Venerunt aliqui latrones in
 monasterium cuiusdam sembris: et dixerunt ei. Quia
 quicumque in cella tua sunt tolle uenimus. Respondit.
 Quicumque uobis filij iudet tollite. Tulerunt
 omnia que inueniunt et abierunt. Oblati se

Ex^o

Ex^o

^{1 ibi}
aut facellū: qd̄ erat absconſū in cella. Venq̄
uēo tollenſ eū: ſecutus eſt eōs dicens. **Filij**
tollite qd̄ oblati eſtis in cella. **Illi** uēo admī
rantes paciām eiuſ. reſtatuerūt oīa ī cellā
eiuſ: et p̄mīam egerūt ad muicē dīcentes.
Hic uē homo dei eſt. **De humilitate. vi.**

Humilitatis uirtus q̄nīus om̄ eē
debeat xp̄ianorū: maxīe tñ ī tor
dibus habitare et requieſcē debet
mōchorū. **Vñ** yſidorus ait. **Sūma** mōch
uirtus hūilitas: ſūmū uiciū eiuſ ſup̄bia.
Tunc aut̄ ſe quīſq̄ mōchū iudicet: q̄n̄ mī
mū ſe exiſtinauet. etiā cū maiora uirtu
tū opa geſſerit. **Qui** mūdū deſerūt. et
tñ uirtutē p̄ceptorū ſine cordis hūilitate
ſequūt̄: iſta quaſi de excelſo grauius cor
ruunt: qz deterius p̄ elationē deiciūt.
q̄n̄ p̄ uiciā plabi potuerūt. **Demp̄** coſcīe
tia ſerui dei hūilis eē debet et triſtis:
ſabiet ut p̄ hūilitatē non ſup̄biat. et p̄ uiti
lem mēorē cor ad laſciuiā non diſſoluat.
De hac ſūma uirtute dñs ait. **Om̄s** qui
ſe exaltat hūilitabit̄: et qui ſe hūilitat ex
altabit̄. **Hinc** iacobus ait. **Gloriet̄** ſi hūi
lis in exaltatione ſua: qz om̄s qui adū
ſā hūiliter p̄ dñō ſufferit: ſublimit̄ ab eo
p̄mīa regnī p̄cipiet. **Et** petrus ait. **De**
ſup̄bis reſiſtat: hūilibz aut̄ dat gr̄tiam. **O**
nēs dicit ſeniores. adoleſcentes. quibz
inuitē iubet hūilitatis inſinuarē uirtu
tem: et hñ iudicet regendo. et illi hūi

A ſq̄

lit obsequedo. Omnes g^o hūilitatē altitū uel ex
 emplo uel uerbo docet infirmare: qz nimis
 omnibus superbie uicū qd angelos de celo dere-
 nit. noueat eē cauedū. Que sit grā quā hūili-
 bus pmittit donandā: consequit expomt
 dicens. Hūilitatē sub poteti manu dei: ut
 uos exaltet in tpe uisitatiois. Hanc g^o grā dicit
 hūilibus t^obit: ut quo magis hūilitati fue-
 rint tpe certamē apt^o p^om. eo gloriofius ex-
 altent^o tpe retributiois ab ip^o. Hinc psal^o
 ait. Iuxta ē dñs hñs qui tribulato sunt cor-
 de: et hūiles spū saluabit. Omnis hūilitas
 non tam in sermōe qm in mēte ē. ut hūiles
 nos conscia nouerit: et nūq nos uel
 scire uel mtelligē. uel aliquid eē existime
 amabit rex dauid et propheta. culmē hūilita-
 tis retinebat: ai dicebat. Dñe nō est ex-
 altatū cor meū: neq elati sunt oculi. Et
 iterū. Sacrificiū deo. sp^o contulatu. Et
 iterū. Vide hūilitatē meā et labore meū.
 et dimitte omnia p^oca. Si hūilitatū cor sac-
 ificiū deo est: sacrificiū deo obtulit qm dix.
 Dñe nō est exaltatū cor meū. Si hoc ali-
 quis hēmita cellule sue uacans dixisset:
 magna p^ocaēre laude fulgeret. Sed quia
 hoc purpuratus rex et prophetarū dixit
 eximus: hūilitatis eius exemplū p^o vni-
 u^o mūdū diffusa laudat eam. Hec ideo
 maxime inter uirtutes eximia honorata rō-
 surgit: qm eā dignatio maiestatis assipfit.
 Dixit abbas anthom^o. Vidi omēs mimi

Ex

et laqueos terribiles in terra: et ingeniosos dicit.
Quis putas transiet istos? Et audiui uocem
dicentem humilitas. Dicebat abbas serapion. multos
labores corporales plusquam discipulus meus
Zacharias fecit: et non ueni ad me sursum
humilitatis eius. Abbas moyses dixit fratri Zacharie.
Dic michi quid faciam. Ille tollens cullam
de capite misit eam sub pedibus suis:
et concutans eam dixit. Nisi ita concutatus
fuerit homo: non potest esse moechus. Interrogatus
senex quare inquietum a demonibus: respondit.
Quia arma abiecit: que sunt contumelia,
humilitas, paupertas, et penitentia. Interrogatus
senex quid esset perfectio hominis: respondit. Perfectio
hominis est humilitas. Quando enim quis ad
humilitatem profuerit et inclinatus fuerit, tantum
elevator ad perfectum: quia humilitas magnum est
opus et diuinum. Via autem humilitatis hec est:
ut labores corporales assumat, et habeat
sempiternam penitentiam, et ponat se subiectum in omnibus,
et non attendat aliena penitentia, sed sua semper aspi-
ciant, et deprecet pro illis sine intermissione
deum. Nemo enim magis se apud deum exaltat,
quam qui se apud semetipsum propter deum humiliat.
Ad hoc a domino humilis exaltatur, ut filius et
heres christi uocetur. Tantum est ut patrem sequatur,
quia patrem querere debet et sequi filius pa-
tris. Talit nos paulus admonet dicens. Patrem
sequimini cum omnibus, et sanctorum, sine
qua nemo uidebit deum. Et dominus in euangelio.
Utique pacifici: quoniam filii dei uocabuntur. Nam et
misit sua diuina mandata et magisteria sa-

Sym

Sym

Sym

Sym

lutaria passionem iam proximo: hoc nobis ^{preceptum} mandatum saluator commendavit custodiendum. **N**it enim. **P**acem meam do vobis: pacem relinquo vobis. Hanc nobis hereditate ascendens in celum dominus reliquit: et sequi per prophetam et regem dauid mandavit dicens. **D**eterna a malo et fac bonum: inquirere pacem et persequere eam. **S**i hanc sinceris corde sequi voluerimus: christi heredes erimus. **S**i christi heredes esse cupimus: in eius pace converteri debemus. **S**i filii dei esse volumus: pacifici esse debemus. **P**acificos dei filios esse oportet. et humiles: mente in tebus. corde simplices: sermone puros. animo in tebus: affectu concordibus: fidei sibi in tebus unam in tebus coherentes. **P**acificos enim deus in memorem sibi plus non dedit. *De obedientia christi cum*

Obedientia beatus petrus apostolus dicit. **P**ropter quod suavitatis liberos mentibus vestris sobrii perfecti spiritus in eam quod offerretur vobis gratiam. in revelatione ihesu christi: quia filii obedientie. **P**roter filios obtemperate vult illos existere: quos in prefatione in obedientiam et aspersione sanguinis ihesu christi dixerat electos. **D**ebet ergo obedientiam et in adiutis ex suo aliquid habere. et rursum in propriis ex suo aliquid omnino non habere: quatenus et in adiutis tanto sit uerior. quanto a propriis ipsa quam diuinitus percipit gloria funditus ex mente separatur. **A**b omnipotenti domino obedientiam usque ad mortem seruanda percipit: sicut veritas ait. **N**on possum ego a meipso facere quicquam

sed sicut audio iudico. Ipse etiam tunc obedit
patri cum iudex huius uenerit seculi. Re nobis
hinc ad finem presentis uite obediencie laborio
sa appareat. redemptor noster iudicat: qui hanc
etiam cum iudex uenerit seruat. Quid
mirum si pater homo obediencie in presentis uite
breuitate se subicit: quoniam hanc mediator dei
et hominum. et cum obediencie remunerationem non re
linquit. Sciendum uero est nunquam pro obiam mala
fieri. Aliquam bonum quod agit pro obediencia debet
mitti. Neque enim mala in paradiso arbor ex
stitit quam deus hominum continge interdiret: sicut
ut pro obediencie meritum homo bene conditus cres
ceret. dignum fuit ut hunc etiam a bono prohibet
quatinus tanto uerius hoc quod agit uirtus est
quanto et a bono cessans. auctori suo se subdi
cit humiliter exhibet. Scriptum est enim. Melior est
obiam quam uictime. Obiam uictimis uere proposita
quod pro uictimas aliena caro. pro obiam uero uo
luntas propria mactat. Tanto ergo quisque deum
ciclius placat: quanto in eius oculos reprof
sa arbitrii sui superbia gladio precepti se im
molat. Abbas basilienus interrogatus quo
sibi uice frater obedire deberent: dixit.
Dicit seruus dei secundum quod precepit dominus. quod
qui uult in uobis esse magnus. fuit omnino
uissimus et seruus: sicut filius hominum non
uenit ministrari sed ministrare. Plantauit
quidam senex lignum aridum in hemoro: et uolens
probare obediencia frater. dixit ei. Per singulos
dies riga lignum istud: donec faciat fructum.
Erat autem ab eis longe aqua: ita ut uespere
pergeret et mane ueniret. Quod cum fecisset

Ex

Ex

p tres annos fuit ille: lignū illud aridū vni
 de fcm est: et attulit fructū. Sumens aut
 ex fructu eius senex. detulit ad eam: et dixit
 fratribus. Accipite et manducate fructū obie.
 Dixit senex. si qui ad obediendū cūm spuali
 pzi dederit: maiore mercede habet qm i.
 qui in hēmi solus recesserit: qz qui in hēmo
 sunt. arbitrio suo de seculo recesserūt: h
 aut ordo qui ad obediendū se dedit: om
 nes uolūtates suas abiciens. pendet ad deū
 et ad iussione spualis pzi. ptea maiore
 gloriā alijs habet. Quappt frēs bona est
 obediencia: que pte deū fit. Intendite q uir
 tutis huius aliquod ex parte uestigiū. Obiā
 salus est om̄ fidelū. gemtrix om̄ uirtutū:
 muentrix regni celozū: reliū aperies et ho
 minē de terra eleuās. Obiā col habitatrix
 ē angelozū: obiā om̄ scōzū tabus est. Ex
 hac em̄ pte ablactati sunt: et p hanc ad
 pfectionem uenerūt. *De cōtempozibz mūdi*

Gen

EA que seculi amatoribz *in caplin*
 carā sunt. sū uelud adūsa refugi
 unt: plusqz adūsitatibz mūdi gau
 dent. qm pspitatibz delectent. Alienos
 em̄ sciunt eē a deo: quibz hoc sc̄lm ad oē
 cōmodū pspat. Herius aut dei cūcta huius
 mūdi contraria sunt: ut dū ista adūsa sen
 tūt. ad celeste desiderū ardentius exci
 tent. Magna apud deū refulget grā: qui
 huc mundo contēptibilis fuerit. Reuera
 nāe est: ut quē mūdg odit. diligat a deo.
 Dū uiri ideo cōtepnē cupiūt mūdū. et

motū mentis ad supna reuocare: ut ibi se
recolligant. vñ defluerūt: et inde se subtra
hant. vñ dissipati sunt. Qui post renūciationē
seculi ad supna p̄uam sanctis desiderijs
inspiciunt ab hac terrena infecioe q̄i quibusdā
pennib̄ erigit: et in quo lapsus erit p̄gei
tū conspicit: et ubi puenerit cū gaudio m̄g
no intendit. **S**ed vñ funditus seculo renūciā
tes. ita huic mūdo moriūt: ut soli deo viuere
deo delectent: q̄ntoq; ab huius seculi cōsua
ne se subtrahūt. tantū mētis interie men
tis ad p̄ncipia dei et angelice societatis
gloriam cōtemplāt. **V**ia sine offendicō.
uita monachi. sine cupiditatis etiā impe
dimēto. **D**ū em̄ quisq; a cōsorcio mūdi
abstrahit: nec cupiditas eū obligat cō
senciente. nec cruciat sentiente. **N**onū est
corpaliū a remotū eē a mūdo: sed multo
melius est volūtate. **U**trūq; aut̄ uiro p̄
fecto. **I**lle aut̄ p̄fūsus est: qui huic seculo
et corpe et corde secretus est. **S**onager ut
ait **J**ob cōtēpuit ciuitatē: et mōchi cōmune
seulariū ciuiū cōuersationē. **H**ij adūsa
uite appetūt. p̄sp̄a cōtēpniūt: ut dū ab
eis hec uita despiciat. futū inueniat. **De pe**
Omnib; peccator **intencia viij**
in p̄uā duplū genitū habet debz:
nimirū qz et bonū qd̄ oportuit
non fecit: et malū qd̄ non oportuit fecit.
Cū ad bona opa nō assurgim; nō est
ut nosmetipsos duplicat; de flectim;: quia
et rem non fecim;. et p̄uū opati sum;.

28

P btm moysen duo turtures iubebant offerri: una p pccō. altera in holocaustū. **H**olocaustū totū incensū dicit. **U**na g. turturē offerimus pro pccō. dū p culpa gemitū damus: de altera holocaustū facimus. cū pro eo q bona negleximus. nosmetipsos funditus attendentes igne doloris ardemus. **B**tm Job post flagella pfiens. et seipm in magna sui redargutione discutiens ait. **I**daro ipse me reprehendo: et ago pnam in fauilla et cinere. **I**n fauilla et cinere pnam agere cōtemplata summa cencia nichil aliud q fauilla se cinerem cognoscere. **I**n cinere aspitas et cōpunctio pccōrū: in cinere aut pulvis ondit mortuorum. **P**ro utruq adhiberi ad penitentiā debet: ut in cōpunctiois cinere cognoscamus quid p culpas fecimus. et in fauilla ppendamus quid p uiciū facti sumus. **F**idelis quisq dū cogitationes in iudicio exquiri subtilit non ignorat. semetipm introitus discutiens an iudiciū uehementer examinat: ut districtus iudex eo iam tranquillus ueniat. quo eū quē discutere appetit p culpa iam punitū termit: quia ea que nos punimus ipse neq in extremo examine iudicabit: paulo attestante qui ait. **S**i nosmetipsos diiudicarem: nō uti q iudicarem. **Q**uōd exterius agimus. nisi penitentiā interueniente diluamus: in secreto iudiciorū dei in quadā occultatione seruat: ut quę etiā de sigillo secreti exeat ad

publici iudicii. Cum pro malis que fecimus discipline
ne flagello adterimur. et hoc pro peccatis deplenuis.
iniquitate nostram signat et curat. quia in iudicio pu
mendia non seruat. Bene se iudicat iustus in
hac uita: ne iudicetur a deo damnatione perpetua.
Tunc autem de se iudicium quisque sumit. quoniam pro dig
nam peccatis sua praua opera condemnat. Alma
ritudo peccatis facit animam et sua facta subtilius
discite: et dona dei que contempserit. flendo
commemorare. Nichil autem peius: quam culpam
agnoscere nec flere. Ille peccatis digne agit.
qui reatum suum satisfactione legitima plan
git: condemnando saluet que gessit: et tanto
inde plorando profundius. quanto in peccato
extitit perliuioz. Ille peccatis digne agit: qui
sic preterita mala deplorat. ut futura iterum
non committat. Nam qui plangit peccatum et ite
rum admittit peccatum quasi si quis lauet laterem
crudum: quem quanto magis lauerit. tanto magis
lutum facit. Quisquis peccator sit et impius:
si ad peccatis conuertitur. ueniam consequetur. festina
re debet ad deum penitendo unusquisque dum potest:
ne si tarde uoluerit omnino non possit. Unde
propheta ait. Querite dominum diem inueniri potest:
inuoocate eum dum prope est. Si quando quis pecca
re potest penitet. uitamque suam uiuere ab omni
tunc corrigit: dubium non est quod moriens ad
requiem transit eternam. Qui autem prauo uiuere
do penitentia in mortis agit periculo: sicut
eius damnatio incerta. sic remissio dubia est.
Omnibus pro peccatis preciauo peccatorum sit. sine
metu homo esse non debet: quia peccatis satis

factio diuino pensat iudicio non humano. **U**m
de qz misericordias dei occulta est: sine intermissio
ne flere nō ē. **R**egz em unqm oportet peni-
tente habē de pccāb securitate. **S**ecuritas neg-
ligētia parit: negligētia uero sepe incautiā
ad uicia tñfacta reducat. **D**ū p penitēciam
expulsa fuerint uicia. si forte post hec mit-
tedente securitate qualibet culpa subrepsit.
tōfestim deliciaones pūst me uiciorū. mē-
tem audius irrepūt: pulsantesqz hōiem
mōsuetis opibz gruuus pūst hūt: ita ut
sint nouissima hōis illiqz peiora prioribz.

Hinc iacobz ait. **De confessione xv**
Cōfitemi alterutrū pccā vtrū: et ora-
te p inuicē ut saluem. **I**n hac sen-
tētia illa debet eē discretio: ut cotidiana
et leuia pccā alterutrū cōequalibz cōfiteam.
eozūqz cotidiana orōne credam q saluari.
Pono gruuioris lepre mūdiciā iux lege
sādoti pandamqz: atqz ad eius arbitriū
quāt et qnto tpe iusserit purificari cure.
Hinc dauid ait. **R**euēla dōmō uia tuā: et
spera in eū. **V**elū quoddā est densitas p-
ccatorū: vñ via id est uita nrā tenebrosa am-
tus circūdatōe uestita est. **H**anc reuēla-
m: qn delicta nrā tenebrosa deuotissime
confitem. **I**tem psalmista. **C**onfitemi dno qm
bonus: qm in scōm nrā eius. **R**e aliquis
de culpārū suarū numero sitatibz terrēt:
dicit qm bonus. **Q**uis dubitet ad eū trē:
quē sibi sat celerrime posse subuenire.

Adidit qm̄ in seculū unā eius. Iudito bono dno
ne se humana negligētia ab studiosa et sedula
supplicatione suspendet. remedi causa dicit
ut ad cōfessionē celere dñi debeat munē festina
re. Confiteamur q̄ fr̄es dno qz bonū est: et pe
cata dimittit. Hūilitatis testāma sunt. et
iniquitate suā queqz cognoscit: et cognita
uote confessionis apere. Usitatu genēis hūi
m uiciū est et labendo p̄am cōmittē. et cō
missum non confitēdo p̄de. sed negando dese
de: et cōuictū defendendo multiplicare. In
dicia uere cōfessionis sunt: si unusqz se
p̄ccatōre dicit. Septū ē. Iustus in p̄ncipio ac
cusator est sui. Curandū sumope est. ut ma
la que fecimqz et sponte fateamur: et hec
alijs arguetibus non negemqz. Duplie qz
pe uiciū est: ut qd̄ de se fatem quisqz sua
sponte non dedignat: hoc sibi ab alijs dici
dedignet. **De cōcupitōe. xvi.**

Cōcupitio cordis est hūilitas mētis.
cū lacrimis exoriet de p̄ccatō recordati
one. et timore iudicij. Illa ē tōuer
sis p̄fectior cōpunctio affectio. que omēs
a se carnaliū desideriorū affectus repellit
et intencionē suā toto mētis studio in dei cō
templacione defigit. Gemma ē cōpunctio.
quap̄t aīā cuiusqz elā affiat: id est dū
opm̄ suozū mala considerat. uel dū deside
rio uite etne suspirat. Quatuor sunt affec
tionū qualitates. quibqz mens iusti tedio
salubri cōpūgit: hoc ē memoria p̄teritor
factoz: recordatio futurū penarū: cō